Acelaș episcop Avacumovici, creiase, ori restaurase în Oradea la 1793, un consistor pe lângă vicariatul instituit la 1757 de episcopul Sinesie Jivanovicu. La 1805 a cerut și pare că a și dobândit dela împărăție 2000 fl. anuali, pentru dotarea acestui consistoriu²³⁾.

La inaugurarea școlii normale din Arad, la 3/15 Novembre 1812, sârbul Avacumovici, pare că și uitase, că e sârb și în orația sa festivă, perorată cu mult patos și apoi trimisă și clerului din eparhia Orădană, zice: „Astăzi dar se încep școlile preparanzilor; astăzi este ziua de prăznuire **neamului nostru**, pentru că astăzi **începutul** închipuirii, **norocirii și fericirii norodului și iubiților următorilor se începe**²⁴⁾.